8. Florus, *Exp. missae*, c. 2-10 ; éd. Duc, pp. 87-98 ; *P.L.*, 119, 10-25. — Dans l'analyse, on a mis en italique ce qui appartient aux textes cités par Florus.

(c. 2-3). In mysterio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quod sancta Ecclesia per uniuersum mundum pro eiusdem mundi salute offert, maxime nobis humilitas... / [...et sanguis Domini nouum sacrificium.

Augustin, *Enarr. in Ps.* 33, *serm.* 1, 4 lig. 17 - 6 lig. 33 ; *C.C.L.*, 38, pp. 276-278.

(c. 4). Ipse ergo a Domino Deo missus sacerdos... / [...uelum templi scissum est.

Augustin, *Enarr. in Ps.* 64, 6 lig. 36-44, 47-54, 56-62, 83-86 ; *C.C.L.*, 39, pp. 828-829.

Itaque nec carnem praeputii circumcidimus... / [...carnalis celebratio iam quiescat.

Augustin, *Adv. Iud.* 3-4, 8 ; *P.L.*, 42, 52 lig. 18 - 53 lig. 18, 56 lig. 24-27.

Audiamus Dominum uetera Iudeorum sacrificia repudiantem, et nouum Christi sacrificium apertissime promittentem per Malachiam prophetam dicentem : Non est mihi uoluntas... / [...dicit Dominus exercituum.

MI 1, 10-11. — Florus a substitué le texte de la Vulgate à celui que proposait Augustin, *Adv. Iud.* 12 ; *P.L.*, 42, 61 lig. 9-15.

Certe hic negare non possunt... / [...et Christi sacerdotium aeternum perseuerat in caelo.

Augustin, *Adv. Iud.* 12-13 ; *P.L.*, 42, 61 lig. 25 - 62 lig. 37.

Hunc sacerdotem et hoc nobis sacerdotium magnifice commendat Apostolus, cum gratiam Euangelii a legalibus ceremoniis distinguens, scribit ad Hebraeos : Et alii quidem phures... / [...Dominus et non homo.

Hb 7, 23-27 ; 8, 1-2 (cf. Vulgate).

Sancti ergo patres nostri in ueteri testamento uni Deo... / [...signaculum Christi.

Augustin, *Contra Faustum* XX, 22 et 21 ; XIX, 13 ; cf. XIX, 14 ; *C.S.E.L.*, 25, p. 565 lig. 18-24, 1-3 ; 564 lig. 11-15 ; 510 lig. 21 - 511 lig. 2 ; cf. p. 511 lig. 15-16.

Hinc est quod cautissimo... / [...in odorem suauitatis,

Fulgence, *Epist.* 14, 42 lig. 1819-1824, 37 lig. 1536-1541 ; *C.C.L.*, 91, pp. 439, 431.

ut in ipso sacerdote ac sacrificio... / [... (c. 5)... Huius sacramenti fide etiam iusti antiqui mundari pie uiuendo

Augustin, *De ciuitate Dei* X, 22 lig. 6-14 et 16-18, 24 lig. 44 - 25 lig. 2 ; *C.C.L.*, 47, pp. 296, 298.

meruerunt, sicut beatus Petrus apostolus ad quosdam, qui in lege iustificari quaerebant, manifeste testatur dicens : Quid tentatis... / [...quemadmodum et illi.

Ac 15, 10-11.

Omnis itaque hominum multitudo, propter quos... / [...ad perfectionem plenissimam perducimur.

Augustin, *De ciuitate Dei* X, 27 lig. 30-34, 29 lig. 28-37, 22 lig. 18-21 ; *C.C.L.*, 47, pp. 302, 305, 296.

(c. 6). Hanc igitur gratiam purgationis et redemptionis nostrae, quam nobis Dominus et Saluator in sacramento sui corporis et sanguinis commendauit, longe antequam pateretur in populis praedicauit, sed pridie quam pateretur, id est ea nocte, qua tradebatur, in coena discipulis suis tradidit. Nam beatus Ioannes euangelista... / [...diligenter nouerat commendatum.

Cf. Jn 6, 4-60. — Pour justifier son affirmation, selon laquelle notre Sauveur, bien avant le moment de sa passion, a annoncé au peuple la grâce de notre purification et de notre rédemption, qu'il nous a confiée dans le sacrement

de son corps et de son sang, Florus cite le chapitre sixième de l'évangile selon saint Jean, en l'abrégeant, et termine par une note exégétique pour prouver que ces événements évangéliques sont antérieurs d'un an au moins à la passion⁹.

Verba quippe Matthaei haec sunt... / [...in meam commemorationem.

Fulgence, *Epist.* 14, 40 lig. 1649-1678 ; C.C.L., 91, pp. 434-435.

Quantum est istud et quam ineffabile salutis mysterium et pietatis sacramentum, tanta contestatione praedictum, tanta ueritate commendatum, uti prius hoc Dominus corpus et sanguinem suum assereret, quam pro nobis suum corpus et sanguinem traderet ? *Nemo enim potest ... / [...sacramenta cognoscere.*

Jérôme, *In Hiez.* XIII, 44 lig. 1182-1184 ; C.C.L., 75, pp. 645-646.

(c. 7). Notandum quoque diligenter, quod in eadem coena... / [...quod immolatus est Christus.

Fulgence, *Epist.* 14, 43 lig. 1780-1782, 1787-1790, 1783-1784 ; C.C.L., 91, p. 138.

(c. 8). Aperte autem Evangelium dicit quod manducantibus illis accepit Iesus... / [...seruaret hunc locum.

Augustin, *Epist.* 54, 7-8, 7, 4, 8 ; C.S.E.L., 34, pp. 166 lig. 12 - 167 lig. 7, 166 lig. 7-10, 163 lig. 16-19, 167 lig. 7-12.

(c. 9). Neque enim quia post coenam calicem obtulit... / [...(c. 10)... mane celebramus.

Cyprien, *Epist.* 63, 16 ; C.S.E.L., 3, p. 714 lig. 12-20.

Cum uero ait Apostolus de hoc sacramento... / [...diuersitate uariatur.

Augustin, *Epist.* 54, 8 ; C.S.E.L., 34, p. 167 lig. 14-22.

Nam et ubi ad Timotheum scribens... / [...et habitauit in nobis.

Augustin, *Epist.* 149, 12, 16, 16-17 ; C.S.E.L., 44, pp. 359 lig. 7-10, 362 lig. 8-14, 363 lig. 10 - 364 lig. 12.

Ideo enim Christus mediator Dei et hominum dictus est inter Deum immortalem et mortalem hominem Deus et homo, reconcilians hominem Deo. Verus rex, uerus sacerdos : ne ergo peccet homo a rege Christo regatur ; si forte peccauerit, eodem sacerdote Christo expietur.

Augustin, *De consensu evang.* I, 35, 53 ; C.S.E.L., 43, p. 60 lig. 5-7 ; cf. *ibid.* I, 3, 5